
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 157 · SEPTEMBRIS 2015 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

Aicinām iedzīvotājus deklarēties Garkalnes novadā!
garkalnes novada pašvaldība ir izstrādājusi saistošo noteikumu projektu “Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru garkalnes novadā 2016. gadā”.

Paredzēts samazināt nekustamā īpašuma nodokļa likmi zemei, kas pieder garkalnes novadā deklarētām personām. Nodokļa likme zemei sastādīs 
0,5% no īpašuma kadastrālās vērtības. Nedeklarēto personu nekustamā īpašuma nodokļa likme zemei sastādīs 1,5% no īpašuma kadastrālās vērtības.

Tāpat tiks paredzēta nodokļa atlaide dzīvojamām mājām vai dzīvokļiem, ja tajā ir deklarēti bērni: 1 bērns - 25%, 2 bērni - 50%, 3 un vairāk - 75%.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā mācās 249 skolēni, pirmsskolā – 130, kopā 
379. No tiem un no citām skolām profesionālās ievirzes programmās mūzikā un  
mākslā – 190.

garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās vidusskolas pamatskolā un vidusskolā mācās 
250 skolēnu, pirmsskolā – 160, kopā 410. No tiem un no citām skolām profesionālajā 
ievirzē mākslā un mūzikā – 150.

Jauns mācību gads Garkalnes novada skolās



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2015

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Jānis (2975 5349): Amatnieki,Sunīšī, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas Šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (29578955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Pabeigta centralizēto kanalizācijas tīklu izbūve Bukultos
Ir pabeigti centralizētās kanalizācijas tīklu izbūves darbi Bukultos. Sistēma strādā un 
visiem Bukultu iedzīvotājiem ir iespēja pieslēgties pie centralizētā tīkla un slēdzot līgu-
mu ar SIa „garkalnes ūdens” saņemt ūdenssaimniecības pakalpojumus.

Daļa Bukultu iedzīvotāju, jau ir saņēmuši informatīvo vēstuli, pārējie to saņems tuvā-
kajā laikā, kurā ir aprakstīts kā jārīkojas, ja vēlaties pieslēgties pie centralizētā tīkla. 
visiem, kas vēlas to darīt, ir jāsazinās ar SIa „garkalnes ūdens” tel. 27787890, vai  
e-pastu garkalnes.udens@garkalne.lv un jāvienojas par laiku, kad mūsu darbinieks var 
ierasties apsekot Jūsu īpašumu un vienoties par pieslēguma tehnisko risinājumu. Pēc 
tam sekos līguma slēgšana un Jūs varēsiet saņemt pakalpojumu.

Bukultos ir izbūvēts arī maģistrālais ūdensvads ar – lielā cilpa, mazā cilpa un atzars 
pa Neļķu ielu līdz kanālam. Ir izveidots dziļurbums un pašreiz ir uzsākta atdzelžošanas 
stacijas būvniecība. Ja viss ritēs kā plānots, tad septembra beigās būs labs ūdens 
ūdensvada tīklā.

gundars krievs, SIa „garkalnes ūdens” valdes priekšsēdētājs

Ja interesē ELFLA finansējums – visi uz informatīviem semināriem!

Biedrība „Ropažu garkalnes partnerība” ir ieguvusi tiesības administrēt un organizēt 
konkursus, lai garkalnes un Ropažu novadu uzņēmēji, biedrības, nevalstiskās orga-
nizācijas un citi nodibinājumi varētu iegūt ES fonda ElFla līdzfinansējumu savu pro-
jektu realizācijai.

Pieejamais finansējums – gandrīz 800 000 EUR, vismaz 50% no šīs summas paredzē-
ta uzņēmējdarbības atbalstam, atbalsta intensitāte – līdz 90%.

Visi interesenti tiek aicināti uz informatīviem semināriem:

Nevalstiskās organizācijas, biedrības un nodibinājumi – 2015. gada 7. septembrī pl. 
18:00 garkalnes novada Domes lielajā zālē, Brīvības gatvē 455.

Uzņēmēji – 2015. gada 14. septembrī pl.18:00, garkalnes novada Domes lielajā zālē, 
Brīvības gatvē 455.

gundars krievs, biedrības „Ropažu garkalnes partnerība” padomes loceklis 

Rail Baltica trases novietojumam izveidotas 3 alternatīvas
 „vieni no sarežģītākajiem uzdevumiem ir  Sējā, kur jā-
saglabā Inķu dzimtas mājas un senkapi, jāsaglabā arī 
novada lauksaimnieku, tai skaitā “Rāmkalnu” izvērsto 
uzņēmējdarbību, būtiska ir  nepieciešamība izvairīties 
no iespējamiem vides riskiem, novietojot dzelzceļu pēc 
iespējas tālāk no gudrona dīķiem. Uzdevums Baldonē ir 
Misas un Sarmas kooperatīvu saglabāšana, atvirzot tra-
si no apdzīvotām vietām, bet Bauskā ceļš un dzelzceļš 
ir jāsavieto vienā transporta koridorā līdzīgi kā Ķekavā, 
kas jau ir izdarīts. visi risinājumu meklējumi ir noslēguma 
fāzē un iedzīvotāji ar tiem tiks iepazīstināti oktobrī, sa-
biedriskās apspriešanas laikā,” situāciju raksturo Neils 
Balgalis.

līdz šim trases izpētes eksperti analizējuši Rail Baltica 
dzelzceļa koridoru 300 m platā joslā,  līdz sabiedriskajai 
apspriešanai oktobrī šis izpētes koridors tiks sašaurināts 
līdz 40 metriem: tas ir Eiropas sliežu platuma (1435 mm) 
dzelzceļa trases platums. Tas nozīmē, ka, sašaurinot 
izpētes koridoru, ievērojami samazināsies trases skarto 
īpašumu skaits. līdz šā gada rudenim turpināsies pro-
jekta izpētes darbi: tiks veidoti tehniskie risinājumi un 
veikts ietekmes uz vidi novērtējums, lai oktobrī ietekmes 
uz vidi ziņojumu apspriestu tajās pašvaldībās, kuras 
skar Rail Baltica trase.

Rail Baltica trase 265 kilometru garumā stiepjas cauri 
latvijai, skarot Salacgrīvas, limbažu, Sējas, Inčukalna, 
Ropažu, garkalnes, Stopiņu, Salaspils, Ķekavas, Bal-
dones, Iecavas, Olaines, Mārupes, Bauskas novadu un 
Rīgas pilsētas pašvaldību teritoriju. Jau ziņots, ka Rail 
Baltica projekts paredz jaunas 1435 mm jeb Eiropas 
standarta platuma dzelzceļa līnijas izbūvi Baltijas valstīs, 
lai ar ātru un videi draudzīgu dzelzceļa transporta satik-
smi savienotu metropoles Tallinu – Rīgu – kauņu – var-
šavu – Berlīni.

Jaunbūvējamā Eiropas sliežu platuma dzelzceļa projek-
ta pētnieki – pilnsabiedrības RB latvija eksperti, līdzdar-
bojoties pašvaldību un iedzīvotāju darba grupām, izstrā-
dājuši trīs alternatīvas Rail Baltica  trases novietojumam, 
tuvojas noslēgumam arī risinājumu meklējumi blīvāk ap-
dzīvotās vietās. 

Neils Balgalis, RB latvija telpiskās plānošanas eksperts:
„Risinājumu meklējumos mums jāsabalansē iedzīvotāju, 
pašvaldības, vēstures un vides faktori. latvijas teritorijā 
vietās, kur ir visasākā interešu sadursme, ir izstrādātas 
trīs Rail Baltica trases alternatīvas jeb jauni trases novie-
tojumi. Tāds tagad ir Mārupes novadam, kas izveidots, 
ņemot vērā iedzīvotāju un pašvaldības viedokļus. Par ie-
guvumiem, ja tiks realizēts šis variants, trases pētnieki 
kopā ar mārupiešiem varēs spriest papildu sabiedriskajā 
apspriešanā augusta mēnesī. vēl divas dzelzceļa trases 
alternatīvas izstrādātas Salacgrīvas novadam, arī ar tām 
varēs iepazīties papildus sabiedriskajā apspriešanā Sa-
lacgrīvā, kas notiks vēl pirms sabiedriskās apspriešanas 
oktobrī, kas norisināsies trases skartajās pašvaldībās 
latvijā.”

Šopavasar, pēc sākotnējās sabiedriskās apspriešanas, 
kas notika 15 pašvaldībās, tika saņemti vairāk nekā 500 
priekšlikumi, tika izveidotas desmit gan pašvaldību, gan 
iedzīvotāju konsultatīvās darba grupas. atsevišķos no-
vados darbojās pat divas grupas: gan iedzīvotāju radī-
tas, gan pašvaldību rosinātas.  kopā tika meklēti risinā-
jumi Bauskas, Baldones, Ķekavas, Mārupes, Inčukalna, 
Sējas, limbažu, Salacgrīvas novados un Rīgā. Darba 
grupās tika precizētas konkrētās intereses, tika vērtēti 
ierosinājumi, zīmēti trases risinājumu varianti, analizēti 
ieguvumi un zaudējumi. Jāatzīst: jo blīvāk apdzīvota vie-
ta, jo grūtāk bija rast risinājumu, lai tas pilnībā atbilstu 
iedzīvotāju vēlmēm.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS   2015 • 3

Jau 13. reizi šīs nedēļas nogalē, 8. un 9. au-
gustā, Upesciema stadionā risināsies regbija 
desmitnieka turnīrs ar nosaukumu “Pierīgas 
atklātais čempionāts regbijā” jeb “garkalnes 
kauss regbijā 10”. Piedāvājam lasītājiem inter-
viju ar vienu no šī turnīra aizsācējiem un turpi-
nātājiem – garkalnes novada domes priekšsē-
dētāja vietnieku Juri Silovu.

- Šogad turnīrs notiek jau 13. reizi - vai “velna 
ducis” nebūs nelaimīgs?

- Droši varu teikt, ka NĒ! Neesmu māņticīgs, 
turklāt dzīvoju dzīvoklī ar 13. numuru, tāpēc 
varētu teikt, ka tas pat labs skaitlis. Pirmkārt, 
pēc pagājušā turnīra komandu skaits ir audzis. 
Bija sešas, šogad varētu būt desmit. Otrkārt, 
iepriekšējā turnīrā bija skaists, saulains laiks, 
un šogad atkal sola labu laiku. kā jau katrām 
sacensībām, ir vajadzīgs laiks, lai “ieskrietos”. 
Ceru, ka pēc diviem, trijiem gadiem šis turnīrs 
būs jau ar “savu vārdu”. Jo, neraugoties uz to, 
ka sacensības šādā formātā notiek otro gadu, 
interesi par turnīru ir izrādījuši klubi no angli-
jas, Izraēlas, Baltkrievijas, krievijas, Polijas. 
viss būs labi.

Būtībā turnīra idejas autors bija “Miesnieku” 
prezidents un galvenais treneris Uldis Baut-
ris. viņš, “kā jau Bautris”, “vārījās” no visā-
dām idejām. Tad tā sanāca, ka trīs ar sportu 
“slimie” Uldis Bautris, Juris Silovs un Ēvalds 
goba (Rīgas rajona sporta dzīves vadītājs) 
atrada kopsaucēju un noorganizēja šo turnī-
ru. Turnīrs, kurš sākās 2003. gadā valdlauču 
pļavās, un sākotnēji bija domāts kā amatieru 
turnīrs regbijā 7 ar licencētu spēlētāju ierobe-
žotu iekļaušanu komandās, šogad risināsies 
jau 13. reizi. Pēc pirmajiem soļiem valdlaučos, 
2006. gadā tas pārcēlās uz Upesciemu, jo tur 
tika izveidots regbija stadions ar infrastruktū-
ru, kas atbilst visaugstākajām regbija turnīru 
organizēšanas prasībām (Upesciema stadionā 
ir noticis Eiropas Čempionāts R7). laika gaitā 
iznāca tā, ka šā turnīra organizēšanu pārņēmu 
savā vadībā. Tā kā pats esmu spēlējis gan R7, 
gan R10, gan R15 un redzot, ka sakarā ar R7 
iekļaušanu olimpiskajās spēlēs, klasiskā reg-
bija “smagajiem” gandrīz vai nav turnīru kur 
uzspēlēt, nolēmu mainīt R7 formātu uz R10. 
Domāju, ka no tā iegūs visi. Neskatoties uz to, 
ka esmu spēlējis R7 un biju izlases kandidā-
tos uz Edinburgu, tomēr esmu klasiskā regbija 
piekritējs, un tāpēc nevaru “apbižot smagos”.

- Cik komandas un no kurienes piedalīsies tur-
nīrā šogad?

Droši varu teikt, ka piedalīsies visi pagājušā 
gada dalībnieki, sākot ar uzvarētājiem Šau-
ļu “BaltRex” (lietuva), “garkalne/livonia”, 
“Miesnieki”, “lMT/Eži”, “Old Boys” un “Fē-
nikss”. Savu dalību ir apstiprinājuši “TFS Bul-
duri” (Rk “Ovāls”), U20 latvijas izlase, kas 
gatavojas Eiropas U20 čempionātam. vēl 
joprojām gaidu apstiprinājumu no Šauļu “vai-
ras” (lietuva), “Ulre/Ķekava” un garkalnes. 
Jāatzīmē arī mazs jauninājums šī gada turnī-
rā, kas varētu kļūt tradicionāls - būs regbija 
veterānu spēle. 8. augustā (sestdien) spēlēs 
“warriors”(latvija) un “Old Boys” (latvija, lie-
tuva, kaļiņingrada).

- Kāda būs sacensību izspēles sistēma?

- Pagaidām vēl ir “mazas” neskaidrības, jo 
ar regbistiem arī reizēm ir kā ar bitēm - neko 
nevar skaidri zināt. Ņemot vērā šī turnīra “de-
mokrātismu”, pēdējos pieteikumus vēl gaidī-
sim līdz 7. augustam un tad noteiksim galīgo 
izspēles kārtību. Sistēma varētu būt divas 
apakšgrupas pa 5 komandām un pēc tam iz-
slēgšanas mači (10 komandas), vai arī katra ar 
katru (8 komandas).

- Kādas ir galvenās regbija 10 atšķirības no 
klasiskā regbija un olimpiskā sporta veida reg-
bijs 7?

- Desmitnieks ir kopsaucējs starp ātrajiem 
spēlētājiem, kādu netrūkst regbijā 7 un spē-
cīgajiem cīņas spēlētājiem, kuri ir klasiskajā 
regbijā. Regbijā 10 ir lieliska iespēja tiem spē-
lētājiem, kuri kaut kādu iemeslu dēļ netiek reg-
bija 7 komandās, jo tas tomēr ir vairāk tuvāks 
klasiskajam regbijam. Mūsdienās jau ir tāda 
tendence, ka regbijs 7 ir pavisam atsevišķa 
spēle, kas iekļauta olimpiskajās spēlēs Rio, 
un tie spēlētāji, kas spēlē septiņnieku, reti kad 
paralēli spēlē klasisko regbiju. Desmitnieks ir 
demokrātisks, tajā sevi var parādīt dažāda au-
guma un ķermeņa uzbūves spēlētāji.

- Kādi ir zināmākie regbija 10 turnīri Ziemeļ-
eiropā?

- No man zināmākajiem ir Stokholmas 10, 
kas notiek jau kopš pagājuša gadsimta 90. 
gadiem un Helsinku 10, kas ir samērā jauns 

turnīrs. Ja godīgi, dziļāk neesmu interesējies. 
Par savu atskaites punktu esmu izvēlējies 
Stokholmas 10.

- Ko jūs varētu novēlēt šo sacensību dalībnie-
kiem?

Pirmkārt, aicinātu visus sacensību dalībniekus 
ņem līdzi savas ģimenes, draudzenes, labu 
garastāvokli utt., jo Upesciemā ir skaisti un 
labi. Es domāju, ka daudzi to jau zina, bet tie, 

kas nezin, lai atbrauc pārliecināties! Sportis-
ko intrigu un labu laiku garantēju jau iepriekš. 
Sacensību dalībniekiem novēlētu sportisko 
niknumu, godīgu spēli, mazāk traumu, labu 
garastāvokli, un izbaudīt šos regbija svētkus, 
jo uzvarētāji būs visi! gaidu visus 8. un 9. au-
gustā no pulksten 12.00 līdz 18.00 Upesciemā 
(pirmajā dienā būs arī pārsteigums visiem)!

Delfi Sports | Jānis Erenbergs | Zigismunds 
Zālmanis (NIkON)

Un atkal regbijs 10, un atkal Upesciems

Sports īsumā
Hokejs.
Mūsu novadnieki uzsākuši jauno kHl se-
zonu. Miks Indrašis Rīgas Dinamo sastā-
vā trīs spēlēs atzīmējies ar 2 rezultativitā-
tes punktiem. kaspars Daugaviņš pārstāv 
Maskavas Dinamo komandu un ar 4(1+3) 
punktiem ir viens no rezultatīvākajiem ko-
mandā. Novēlēsim abiem puišiem vārtiem 
bagātu un traumām nabadzīgu sezonu.

Futbols.
latvijas čempionāta 2. līgas turnīrā Sk 
Upesciema komanda patreiz 14 koman-
du konkurencē ir sestie. Nauris Baranov-
skis atrodas labāko vārtu guvēju saraksta 
galvgalī ar 30 precīziem raidījumiem. Tu-
vākā spēle Upesciema stadionā 16.sep-
tembrī pl.18, kad mājinieki uzņems 2.līgas 
līderus – Monarhs-Flaminko futbolistus. 
Nule kā mūsējie izcīnīja rekorduzvaru pār 
Fc Marienburg ar 10:0.  

Petanka sports.
Sk Upesciems pārstāves ginta un laura 
Miglānes, kā arī Dace Ida pārstāvēs lat-
viju pasaules čempionātā petankā sie-
vietēm, kas novembra beigās risināsies 
Bangkokas universitātes sporta centrā. 
Šīs tiesības meitenes izcīnīja, uzvarot 
valsts čempionātā. kluba komanda domi-
nēja arī latvijas kausa izcīņā komandām 
un vīriešu divniekos. Cita mūsu novada 
sporta kluba – Upesciema warriors pār-
stāvji – Marija un Edgars Silovi, pārstāvēs 
latviju attiecīgi pasaules junioru un Eiro-
pas vīriešu čempionātos.

garkalnes novada Sporta centrs



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2015

Skatos Valmieras muzejā burtniecietes Anitas 
Jansones-Zirnītes akvareļu izstādi. Saules un 
vēju rūdītu dēļu rāmjos sulīgi, krāšņi zemes, zā-
les, saules un jūras toņi, no kuriem izceļas latvju 
rakstu zīmes – gandrīz maģija. Zilganos jūras 
toņos no viļņiem izšaujas Kolkas rags – mūsu 
ekskursijas galamērķis – iespaidīgi un aicinoši.

Kurzemes brunču košas krāsas, noslēpumai-
nie, dziļie meži, piejūras zvejniekciemi, Talsi, 
Dundaga, Kolka – mūsu maršruta vilinājums. 
Agrā rīta stundā dodamies garām Tukumam, 
Jaunmokām, pamanām Pūri un jau drīz esam 
Talsos – tieši Kēņinkalnā. Baudot vareno koku 
un saulesstaru miju priecājamies par Talsu eze-
ru un mākslinieciski iekārtoto pagalmu lejā. Tā 
arī ir – tur dzīvo mākslinieki. Kāpjam uz leju un 
tūlīt pamanām Talsu vizītkarti – košos, strīpainos 
brunčus. 

Prieks par skaisti iekārtoto “Radošo sētu” ar iz-
stāžu zāli, radošām darbnīcām, telpām koncer-
tiem un mūzikai. Neaizmirstams skats uz ezera 

Dundaga mūs vilina ar savu varenumu un senat-
ni – celta jau 13. gadsimtā, divreiz degusi un at-
jaunota ar 2-3 metrus bieziem mūriem, Dunda-
gas dīķa un skaistā parka ieskauta. Parkā esot 
48 koku un krūmu sugas un 5 dižkoki, pirms 
170 gadiem te staigājis latviešu valodnieks Juris 
Bārs, kurš ierosinājis rakstībā lietot garumzīmes. 
Pāri dīķim redzam, ka parkā top jauna estrā-
de. Mūs sadala 2 grupās un pils dāmu vadībā 
dodamies iekšā. Pils ieeju rotā bijušo īpašnieku 
Ostenzaku dzimtas ģerboņi. Ejam garām pagal-
ma akai, tālāk pie ieejas redzam Rīgas tēlnieka 
Oskara Folca veidotos ciļņus – ordeņa mūku 
un bīskapu. Klausāmies nostāstu par abu acu 
skatienu un ceram būt ieguvēji. Zaļā jumprava 
mūs vēl nesagaida – varbūt vēlāk spokosies. 
Pilī saimnieko mūzikas un mākslas skola un 
muzejs, apskatāma Latvijā vienīgā pastāvīgā 
medaļu izstāde, dabūjamas arī naktsmītnes. 
Pie sienas skaists, krāsains dekors – slavenie 
kurzemnieku sklandrauši, žēl, ka tikai uz sienas. 
Pa senajām kāpnēm dodamies augšā uz zālēm. 
Telpas plašas, rotātas ar ziedu fotogrāfijām un 
vienā no zālēm klausāmies par rūķīšu kāzām un 
zaļo jumpravu. Redzam, ka zāles siena mazliet 
ieslīpa – tā esot daļa no senās pils sienas bieza 
un pamatīga. Ejam lejā pie Krokodilu Dandija – 
Arvīda Blumentāla – viņa piemiņai te iekārtota 
izstāde, braši peld arī trīs zaļi krokodili un pils 
ārpusē gozējas galvenais barvedis. Apakšstā-
vā mūs gaida cienasts – Dundagas pienotavas 
sieru degustācija un glāze vīna. Garšojam un 
slavējam. Naskākie jau steidz uz veikalu – jāved 
ciemakukulim.

Ceļš tālāk rit raiti – garām Slīteres tornim, lībiešu 
ciematiem pie Lielās jūras līdz pašai Kolkai. Visi 
tūlīt steidz uz jūru – smiltis mirdz saulē, vēsais 
ūdens vilina. Piestājam pie pieminekļa “Tiem, 
kuri palikuši jūrā” un steidzam skatīt viļņu sa-
dursmi. Mūs brīdina par bīstamību staigāt pa 
šauro strēli uz bākas pusi. Kad visu to ievēro, 
tad var braši staigāt no vienas jūras otrā no Diž-
jūras uz Mazjūru un atpakaļ – tāds bērnišķīgs 
prieciņš. Diena bijusi gara, iespaidiem pārbagā-
ta, daudz jāstaigā – visi apbrīnojam mūsu seni-
orus Ervinu, Poriešu pāri, Katju no Upesciema 
– viņi paspēja visu un omulīgā noskaņā – prieks 
un lepnums par viņiem!

Laiks slīgst uz vakaru, bet priekšā gaida zivju 
mielasts Rojā. “Kādi vēji pūtīs, tādas zivis būs” 
– tā saimnieks Oskars. Redzam, ka garšošanai 
jau viss sagatavots, tikai jāizvēlas un garšo lielis-
ki un līdzņemt arī gribas. Viss mazliet ievelkas, 
mājās jāsteidzas. Mūs atkal glābj Zaiga, Ināra 
un šoferītis. Asfalts zibina, laikā visu paspējam. 
Jūtamies neērti par lieku kavēšanos un sakām 
lielu, lielu PALDIES!!!

Ceļojuma iespaidos dalījās
Dzintra Kļaviņa

promenādi, K. Zemdegas veidoto pieminekli 
“Koklētājs”. 

Braucam kalnup pa Dzirnavu ielu, kur evaņģē-
liski luteriskā baznīcā no 1802-1836.g kalpojis 
Kārlis Ferdinands Amenda – komponista Lud-
viga van Bēthovena draugs. Laukumam blakus 
bij. vācu pamatskolā dzīvojis rakstnieks un dzej-
nieks Aleksandrs Pelēcis turpat bijušo sinagogu 
mājas un ebreju pamatskola. Tepat tuvumā “Tal-
su piensaimnieks” – kurš gan nezina slaveno un 
garšīgo Talsu rituli – neiztrūkstošu Jāņu mielastu 
sastāvdaļu.

Talsu vēsture ir sena, ieliņas šauras un sarež-
ģītas – mēs tikai apbrīnojam mūsu šofera vadīt 
prasmi izlīkumot un dodamies nākošā virāžā uz 
Sauleskalna estrādi. Senais parks ar šaurām 
alejām, muzeja ēka un Tiguļu kalns – jaunatnē 
mīlēta komponista Raimonda Tigula dzimtas 
mītne. Pieminam arī pārejos talsiniekus – Busuli, 
Zaļupi, Rutuli u.c. Pie sevis dungojot pazīstamās 
melodijas, atvadāmies no skaistajiem Talsiem.

Mūsu ceļš – zeltainie labības lauki un pelēki, 
melns rakstains asfalts ar uzmundrinošu vibrā-
cijas toni .Pēc neilga laika ievibrējam tieši “Puķu 
lauku” sētā. “Mans prieks ir manas puķes” – to 
redzam visapkārt, pat jaunās saimnieces dzirks-
tošajās zilajās acis. Pa kreisi – atpūtas un apska-
tes zonā izkārtotas puķu un augu kompozīcijas, 
zālājs, atpūtas soliņi – žēl, ka jādodas tālāk. Pa 
labi –daudzkrāsains puķu un augu paklājs, tā 
ir darba zona, no kuras vēl grūtāk atvadīties – 
gandrīz katrs grib izdaiļot savu mājas dobi ar šo 
brīnumu. Iegādājamies ne vien stādus, bet arī 
uzzinām, ka šie augi iztur ziemas kaprīzes un ka 
stādot dažādus augus kopā diezgan cieši ietau-
pām ravēšanu.

Panorāmā redzam govis ganībās, arī aitas un arī 
vējdzirnavas bez spārniem, bet rotātas ar dažā-
du valstu, arī Latvijas, karodziņiem. Te draudzīgi 
sadzīvo internacionāla kompānija. Braucam ga-
rām – uz Valpenes piramīdu. To pamanām jau 
iztālēm, varens akmeņu krāvums. Piramīda vei-
dota Krišjāņa Barona piemiņai, to apliecina arī 
uzraksts. Te bijušas viņa dzimtās mājas, kapos 
guļ māte un māsa. Piramīda simboliski atgādina 
arī par tām mājām, kuras te bijušas, bet laika 
griežos vairs nav. Uzraksti uz akmeņiem norāda 
virzienu, kur ļaudis mituši. Skumjš mūsu sarež-
ģītās vēstures atgādinājums. Kaimiņmājā dzīvo-
jošie ziķeri tūlīt ir pašā augšā, arī mūsu šoferītis. 
Viņiem grib sekot arī kundze no mūsu grupas 
– viņu gan atrunājām, jo kāpiens ir grūts. Atkal 
seko autobusa sarežģītā apgriešanās, bet ar 
visu padomiem esam uz pareizā ceļa.

Tālākam ceļam mudina izsalkušie vēderi. Tagad 
tikai uz lauku sētu, kur apsolītas pusdienas. 
Mūs sagaida sena, atjaunota un kārtīgi apkopta 
lauku sadzīve – simtgadīga dzīvojamā māja un 
saime trijās paaudzēs. Apstaigājam pagalmu un 
krūmmelleņu stādījumus, kas ir viņu galvenais 
bizness, slavējam adītos cimdus, zeķes un prie-
vītes, metam acis uz tirgošanai izliktām ogām. 
Nojumē gaida saklāts galds un pusdienas. Ne-
esam jau “lauku saimnieču godos”, bet kārtīgā 
ēdienreizē. Kūpošie, dzeltenie “rāceņi” ar mērci, 
burkāniem, kāpostiem un skābiem gurķīšiem 
dod sātu. Biezpiengroziņš ar krūmmellenēm, 
limonādi un saimnieka izjusto dziedājumu rosi-
na uz apceri. Tagad uz ogām – nopērkam gar-
dumus, ierakstām viesu grāmatā, sakām lielos 
paldies un tālāk uz Pāci.

Daudzinātā Pāces vilnas fabrika ir vienīgā Lat-
vijā, kur veic visu vilnas apstrādi. Staigājam un 
vērojam – darbs smags, iekārtas novecojušas, 
slikta ventilācija, tomēr cilvēki strādā, pārsvarā 
sievietes. Rezultāts iepriecinošs – dzija ir dabī-
ga, satur lanolīnu, tātad siltāka, tāpēc krāsaino 
un pelēko Zviedrijas aitu vilnas dziju pērkam ze-
ķēm un aušanai. Čaklākās dāmas tūlīt ķeras pie 
dzijas pārtīšanas. 

Pār deviņiem pakalniem uz divām jūrām

Garkalnes karatē klubs uzņem jaunus dalībniekus!
Treniņu vieta: Ādažu 26 A, Bukulti, Garkalnes nov.

Treniņu laiki: 
Bērnu un pusaudžu grupa (no 16.30- 17.45) pirmdienās un trešdienās

                       Pieaugušo grupa (18.00-19.30) pirmdienās un trešdienās

karatē treniņus vadīs Edgars Bērzkalns (2 dans, melnā josta ar 20 gadu pieredzi)

Sīkāka informācija un pieteikšanās uz treniņiem pa tālr. 29289217

Iepazīstieties: Garkalnes karatē kluba  
treneris Edgars Bērzkalns.

Kas ir Karatē?

karatē ir viens no austrumu cīņu veidiem, 
kuram ir sena vēsture. karatē vienlaikus ir 
sports, māksla un filozofija, kuras apgūšanā 
vajadzīga domu skaidrība, koncentrēšanās 
un tehnika.

Kāpēc Jūs sākāt nodarboties ar karatē?

Brīdī, kad sāku nodarboties ar karatē es jutos 
fiziski stiprs taču iekšēji biju nepārliecināts 
par savām spējām un nezināju, kā izmantot 
savu spēku pašaizsardzības gadījumā. Pirms 
karatē treniņu uzsākšanas es sapratu, ka ar 
saviem spēkiem bez skolotāju palīdzības es 
labāks nekļūšu, tāpēc meklēju iespēju, lai 
caur treniņiem mazinātu savu nepārliecinā-
tību.

Cik ilgi ar karatē nodarbojaties?

ar karatē nodarbojos jau 20 gadus un kā tre-
neris vadu karatē klubus 17 gadus. Tas viss ir 
bijis grūts ceļš, regulāri treniņi, sacensības un 
semināri pie lielbritānijas un Japānas karatē 
meistariem. Jo vairāk es pavadu laiku karatē 
pasaulē, jo labāk es saprotu kā cilvēkam palī-
dzēt būt labākam gan fiziski, gan garīgi. 

Kam Jūs pievēršat vislielāko uzmanību karatē 
treniņos?

galvenais, lai katrs cilvēks kļūst fiziski, teh-
niski un garīgi stiprāks. visi trīs komponenti ir 
vienādi svarīgi, kas viens bez otra nerada at-
tīstību. katrā treniņā tiek pievērsta uzmanība 

kārtībai un disciplīnai, jo bez tām skolnieks 
nedzird, nekoncentrējas un neredz, ko māca 
skolotājs. Nav svarīgākais, cik ilgi tu mācies, 
bet kā tu mācies. Piemēram, kāda nozīme 
skolniekam uzlabot tikai tehniku, ja skolnieks 
ir nepārliecināts par savām zināšanām. Es 
uzskatu, kad visam jābūt līdzsvarā, ja uz 8 
(ballēm) ir spēks un tehnika tad uz 8 (ballēm) 
ir jābūt iekšējam spēkam. 

Kāds ir karatē gada plāns?

visa pamatā ir regulāri treniņi divas reizes 
nedēļā. Trīs reizes gadā pie mums brauc lī 
Smits (melnā josta 7 dans, lielbritānija), kas 
vada seminārus un pieņem eksāmenus uz 
jostām.  katru gadu notiek sacensības, gan 
latvijā, gan ārvalstīs. vasarā tiek rīkotas no-
metnes vidzemes pusē. 

Kur ikdienā var noderēt karatē treniņos iegū-
tās prasmes?

Domāšanas veids, kas tiek mācīts treniņos, 
attiecas arī uz dzīvi. Piemēram, cīņu nevar 
uzvarēt, bez pārliecības, tikai pārzinot tehni-
ku. Dzīvē, cilvēks kādā nozarē var būt gudrs 
taču bez uzdrīkstēšanās realizēt savas zinā-
šanas, augstus mērķus nevar sasniegt. Tre-
niņos nostiprinātais raksturs un gribasspēks 
palīdz veiksmīgāk risināt dažādas ikdienas 
problēmas un iesāktos darbus izdarīt līdz 
galam. Treniņos pievērstā uzmanība mugur-
kaula vingrinājumiem un citiem spēka vingri-
nājumiem, ļauj cilvēkam uzlabotu stāju un 
veselību. atbilstoši iegūtajām karatē zināša-
nām un praksei, cilvēkam ir gan izpratne, gan 
spējas sevi aizsargāt.

gNv



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2015 • 5

16. MaRTĀ
Jaunieši tika aicināti apmeklēt un piedalīties sapulcē par piedalīšanos 25. aprīlī „lIElĀ 
Talka” talkā. Jauniešiem un citiem talkot gribētājiem tika atzīmēta talkošanas vieta- 
garkalnes Sabiedriskais centrā, garkalnē, vidzemes šosejā  33b, „lIElĀS TalkaS” 
kartē, lai no pirmā aprīļa atvērtās garkalnes novada Jaunatnes Telpas un sabiedriskā 
centra apkārtne būtu sakopta.

24. MaRTĀ
Jaunieši tika aicināti apmeklēt visiem kopā latvijas Jaunatnes padomes Rīgā, Ķīpsa-
las hallē organizētu Jauniešu NvO (nacionāli valstisko organizāciju) festivālu. Festi-
vālā tika pārstāvētas dažādas jaunatnes ideju un iniciatīvu paudošas biedrības un 
organizācijas. Paldies garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās vidusskolas (turpmāk 
tekstā – garkalnes vidusskola) skolotājai Dainai grudulei par sadarbību un garkalnes 
vidusskolas skolēnu pašpārvaldei par aktīvu līdzdalību.

25. MaRTĀ
garkalnes novadā krietns skaits jauniešu aktīvi ir iesaistījušies Jaunsardzē, un komu-
nistiskā genocīta upuru piemiņas dienā viņi ar goda sardzi svinīgi atzīmēja šo latvijai 
skumji nozīmīgo dienu.

29. MaRTĀ
PŪPOlSvĒTDIENĀ – Tika rīkots un piedavāts jaunatnei kopīgs Pūpolsvētdienas pār-
gājiens no garkalnes novada Domes uz Brīvdabas muzeju. Patraucēja drēgnie laika 
apstākļi.

lIElDIENaS jauki kopā nosvinēt pēc senām ieražām visiem novadniekiem, to starpā 
arī jauniešiem, aicināja k/c „Berģi” un novada seniori.

1. aPRĪlĪ
kā pirmā aprīļa joks, sāku strādāt garkalnē, vidzemes sosejā 33B, sabiedriskā centra 
garkalnes novada Jaunatnes telpā, neastājot novārtā Upesciema un Bukultu apkai-
mes jauniešiem tikšanās vietas – Upesciema dienas centru un Bukultu fitnesa centru. 
Paldies par sadarbību un atsaucību Upesciema dienas centra vadītājam Edgaram, 
fitnesa centra vadītājai kristīnei un deputātam gunāram Bērtulsonam!

10. aPRĪlĪ
Tikšanās iedvesmai! 

12. aPRĪlĪ
Ļoti lielu popularitāti un interesi ne tikai garkalnes jaunatnei, bet arī citiem latvijas 
iedzīvotājiem radīja skrējiens garkalnes meža takās „Stirnu Buks”. Šajā sporta pasā-
kumā pierādījās cik sportiski ir mūsu novadnieki,... jauni, mazi un par viņiem vecāki.

25. aPRĪlĪ
„lIElĀ Talka” – talkojam pie jaunatnes telpas garkalnē.

22. MaIJĀ
Pirms atpūtas atvaļinājumā, jauniešu eksāmeniem un izlaidumiem, piedalījos Izglītības 
un Zinātnes ministrijas jaunatnes lietu speciālistiem rīkotajā metodiskajā tikšanās.

JŪNIJĀ
laiks, kad jauniešiem skolu izlaidumi un pēdējie  eksāmeni! kad visā latvijā skan Jau-
natnes un bērnu dziesmu un deju svēki. Mūsu novada jaunieši parāda, ka ir labi dzie-
dātāji un dejotāji. Pateicamies garkalnes vidusskolas direktoram laimnesim Bruģim, 
ka ir pieejami trenažieri garkalnes novada Jaunatnes telpā. aši un jauki tika izveidota 
garkalnes novada jaunatnes radošā darbnīca un garkalnes novada jaunatnes debašu 
klubs „gJD”.

2.-3. JŪlIJĀ
Piedalos ES Struktūrfondu rīkotā pieredzes apmaiņas seminārā. apmeklēju Tukuma 
un kandavas Jaunatnes centrus, ka arī piedalījos Talsu novada jauniešu dzīves kvali-
tāti vairojošo ES fondu projektu apskatē. Jaunas idejas un atbildes uz jautājumiem no 
pieredzējošiem kolēģiem un sava darba profesionāļiem, kuri darbojas ne tikai jaunat-
nes bet arī savu pašavaldību attības jomās.

10. JŪlIJĀ
Jaunieši tika aicināti pie garkalnes uzņēmējiem – kaspara arņa uz „Namdara Darbnī-
cu” par iespējām, ko dod kokapstrāde, un kaļānu ģimenes „Upesrūķos”, kur apmek-
lējām dižozolus!

16. JŪlIJĀ
ar garkalnes vidusskolas atbalstu transporta jomā, es un astoņi garkalnes jaunie-
ši, devāmies uz valmieru, „valmieras Ideju labarotoriju”, kur tikamies ar labarotorijas 
vadītāju un diviem valmieras jauniešiem. Sarunas bija par iespējām un aktivitātēm 
attīstot savu ideju ikdienā. Zēni ar prieku pēc tikšanās uzspēlēja futbolu valmieras 
Olimpiskā centra futbola laukumā. 

12. aUgUSTĀ
latvijā svin Starptautisko jaunatnes dienu – mēs arī. Es un vēl trīs garkalnes jaunieši 
devāmies uz Rīgu, kur Saeimas namā piedalījāmies Starptautiskajai jaunatnes dienai 
veltītās atvērtās debatēs – Jauniešu līdzdalība sabiedrībā.

20. aUgUSTĀ
Ir iesāktas sarunas ar ievērojamām personām, kuras ir mūsu novadnieki. Tikšanās ar 
žurnālistu aidi Tomsonu. liels paldies aidim Tomsonam!

agnese apse,
Jaunatnes lietu speciāliste

Garkalnes novada jaunatnes notikumi 2015. gada pavasara un vasaras mēnešos



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2015

Pašvaldības atbalsts, uzsākot mācību gadu
• Pabalsts mācību piederumu iegādei

vienreizēju pabalstu mācību piederumu iegādei, uzsākot mācību gadu, piešķir trūcīgām 
ģimenēm ar bērniem – EUR 43 katram izglītojamam, maznodrošinātām ģimenēm ar bēr-
niem – EUR 21 katram izglītojamam.

Ģimenēm, kurās bērnu (bērnus) audzina aizbildnis un ienākumi uz katru ģimenes locekli 
nepārsniedz 100% no minimālās darba algas – EUR 43 katram izglītojamam;

Ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem vai ģimenēm, kuras audzina bērnu invalīdu un ienākumi 
uz katru ģimenes locekli nepārsniedz 100% no minimālās darba algas – EUR 43 katram 
izglītojamam.

Sociālais dienests iesniegumu par pabalstu mācību piederumu iegādei pieņem līdz 31. 
oktobrim.

• Ēdināšanas izdevumu apmaksa izglītības iestādēs Garkalnes novadā 2015./16. m.g. 
1. pusgadā

garkalnes novada Dome 2015. gada 25. augusta sēdē nolēma:

1) apmaksāt pusdienas 01.09.2015. - 31.12.2015. garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās 
vidusskolas un Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 5. – 6. klašu izglītojamiem no so-
ciālā budžeta līdzekļiem. 
2) apmaksāt pusdienas 01.09.2015. - 31.12.2015. garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās 
vidusskolas un Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas pirmskolas izglītības grupu au-
dzēkņiem no sociālā budžeta līdzekļiem.

Pusdienas tiks apmaksātas arī tiem garkalnes novada bērniem, kuri 2015. gada vasarā 
iesaistījās teritorijas sakopšanā.

valsts apmaksās ēdināšanas izdevumus 1.-4. klašu skolēniem EUR 1,42 dienā.

Saskaņā ar pašvaldības saistošo noteikumu „Par sociālo palīdzību garkalnes novadā” 79.-
81. punktu, tiesības saņemt brīvpusdienas (pabalstu ēdināšanai) vispārizglītojošās izglītī-
bas iestādēs un bezmaksas ēdināšanu garkalnes novada pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs ir bērniem no trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, ja izglītojamiem nav 
ilgstoši neattaisnoti izglītības iestāžu apmeklējumu kavējumi.

Ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem vai ģimenēm, kuras audzina bērnu invalīdu un vidējie 
ienākumi mēnesī uz katru ģimenes locekli nepārsniedz 100% no minimālās darba algas, 
pabalstu bērnu ēdināšanai vispārizglītojošā izglītības iestādē piešķir ņemot vērā garkalnes 
novada Domes Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu komitejas atzinumu.

Pabalstu bērnu ēdināšanai vispārizglītojošā izglītības iestādē piešķir divas reizes mācību 
gadā, laika periodā: septembris – decembris un janvāris – maijs. Pabalsta apmērs līdz EUR 
1.42 mācību dienās katram bērnam.

Sagatavoja S. Putnika

Sestdien, 22. augustā notika tradicionālās garkalnes novada 
un Pierīgas pašvaldību kausa izcīņas sacensības jāšanas spor-
tā šķēršļu pārvarēšanā, kuras organizēja Jātnieku sporta klubs 
„kriķi”.

Sacensību augstākajā maršrutā ar 130 cm augstiem šķēršļiem 
un pārlekšanu notika cīņa par garkalnes novada kausu. Pa-
matmaršrutu bez soda punktiem veica septiņi sportiskie pāri, 
kuri par godalgām sacentās pārlekšanā. Uzvaru izcīnīja Maira 
leja ar zirgu Parnel argus (Jauno jātnieku skola) – 0 soda pun-
kti/35,48 s. Otrajā vietā Sergejs klokovs ar arbat (Rīgas Jātnie-
ku klubs) – 0,36,07, trešajā vietā krista kliesmete ar Čipendeilu 
(Jauno jātnieku skola) – 0/41,41.

Savukārt sacensība par Pierīgas pašvaldību kausu risinājās 
maršrutā ar 120 cm augstiem šķēršļiem – akumulācijas sacen-
sībās ar džokeri. vienpadsmit sportisti izcīnīja vienādu pozitīvo 
punktu skaitu – 65, un godalgu sadalījumu izšķīra distancē pa-
vadītais laiks. Uzvarēja Sergejs klokovs ar lekriju (Rīgas jāt-
nieku klubs) – 47,57 s, otrajā vietā Tija alise Jurjāne ar gracio 
(„Baltic Equestrian Team”) – 48,03, trešajā vietā Sabīne Siliņa 
ar kalgari (JSk „Mežstrazdiņi”) – 49,62.

garkalnes novada kausa ieguvēja Maira leja: „viss ļoti labi iz-

devās – gan pašas starti, gan jaukā atmosfēra un mājīgums, 
ko vienmēr prot radīt saimnieks Edgars Treibergs un kluba 
pārstāvji – glāzeru ģimene, perfekti ievērojot reglamentu un 
parūpējoties arī par sportistiem. Man vienmēr paticis startēt 
„kriķos”, jo kādreiz strādāju blakus stallī langstiņos, un man 
te saglabājušies savi līdzjutēji, kuru atbalstu joprojām jūtu. Te ir 
labas tradīcijas, un tās nepazūd. Patika arī maršruti, kurus bija 
sastādījis Sergejs Šakurovs, – pat ja nebija liels šķēršļu augs-
tums un sarežģītas līnijas, katrā no maršrutiem par uzvaru va-
jadzēja pacīnīties. augstākajā maršrutā uzvarēju ar argusu, un 
jutu, ka beidzot viņam pašam bija vēlme cīnīties un uzvarēt, un 
viņš zina šo sajūtu. ar Beiliju ieguvu sesto vietu, taču šis zirgs 
tāda augstuma maršrutu leca pirmo reizi, tāpēc uzskatu, ka tas 
bija labs starts, un pārlekšanā šķērslis tika nogāzts pieredzes 
trūkuma dēļ, bet zirgs ļoti cīnījās un centās. arī manas audzēk-
nes izcīnīja godalgas, tāpēc mājās braucām apmierinātas.”

JSk „kriķi” valdes locekle Paula glāzere: „Sacensības ir tradi-
cionālas un plaši apmeklētas, šodien kopā notika 142 sportis-
ko pāru starti. Turnīrs notiek jau vairāk nekā divdesmit gadu, 
un es tajās piedalos 14 gadus, šogad – kā organizētāja. Mūs 
visus iepriecināja lieliskie laika apstākļi, kas papildināja jauko 
atmosfēru. Paldies dalībniekiem un sacensību atbalstītājiem, 
kuri bija sagādājuši bagātīgu balvu klāstu!”

Sacensības notika JSk „kriķi” mājvietā, zemnieku saimniecībā 
ar tādu pašu nosaukumu, kuras īpašnieks ir Edgars Treibergs 
– latvijas Jātnieku federācijas viceprezidents, latvijas Zirgau-
dzētāju biedrības prezidents un lauksaimnieku organizāciju 
sadarbības padomes (lOSP) valdes priekšsēdētājs. 

Sacensību programmā, atzīmējot viņa 60 gadu jubileju, tika 
iekļauta Senioru kausa izcīņa, kurā varēja piedalīties jātnieki, 
zirgu īpašnieki un jāšanas sporta draugi, kuri oficiālās sacen-
sībās nav startējuši vismaz septiņus gadus. Tā maršrutā ar 80 
cm augstiem šķēršļiem uzvarēja Jānis Jurašs ar Flamenko (SIa 
„Burtnieku Zirgaudzētava”), kurš bija arī trešais ar otru zirgu 
lavellu. Otrajā vietā leonīds Smanuhins ar Carē (JSk „Mus-
tang”). 

Ārpus konkurences startēja arī pats jubilārs Edgars Treibergs, 
ar savu zirgu Chardonnay demonstrējot iejādes disciplīnu un 
līdzjutējiem par prieku veicot arī kādu šķērsli. Piebildīsim, ka 
šis zirgs ar sportistu Rihardu Snikus piedalījās londonas pa-
ralimpiskajās spēlēs. Uzvarētājus sveica latvijas Republikas 
zemkopības ministrs Jānis Dūklavs un ZM valsts sekretāre 
Dace lucaua.

lJF Preses dienests, Dace Millere

Garkalnes novada kausu
izcīna Maira Leja

Valdība pieņem stingrākus bio-
drošības nosacījumus cūku su-
gas dzīvnieku turēšanai

valdība otrdien, 18. augustā, apstiprinā-
ja grozījumus biodrošības noteikumos. lai 
latvijā saglabātu cūkkopību kā nozari un 
pēc iespējas novērstu Āfrikas cūku mēra iz-
platīšanās riskus, turpmāk biodrošības pra-
sības būs stingrākas. 

Šogad, sākoties karstajam vasaras laikam, 
mājas cūku novietnēs konstatēja trīs jaunus 
Āfrikas cūku mēra (ĀCM) uzliesmojumus. 
analizējot situāciju, konstatēja, ka ganām-
pulkā slimības ierosinātājs varēja nokļūt 
ar svaigu zāli, kas nopļauta mežmalā, kur 
pirms tam ir ciemojušās slimas mežacūkas. 
Citā novietnē slimības ierosinātāju aploka 
teritorijā pie mājas cūkām atnesuši putni, 
visticamāk, ar kritušu dzīvnieku mirstīgām 
atliekām. Diemžēl arī mājokļos turētiem 
cūku sugas dzīvniekiem ir risks saslimt ar 
ĀCM, ja šo dzīvnieku īpašnieki apmeklē 
cūku novietnes, dodas uz mežu vai savus 
mājas (istabas) dzīvniekus ved pastaigā ār-
pus mājokļa. 

Ir veikti grozījumi biodrošības prasībās, no-
sakot vienādas prasības visiem cūku sugas 
dzīvnieku īpašniekiem/turētājiem, tostarp 
arī aizliedzot cūku sugas dzīvniekus turēt 
iežogotās platībās ārā. 

Tiek noteiktas prasības dzīvnieku īpašnie-
kiem/turētājiem, kuri tur cūkas kā mājas 
(istabas) dzīvniekus. Dzīvnieku īpašniekiem/
turētājiem turpmāk būs savi cūku sugas 
dzīvnieki jātur slēgtās telpās, novēršot klai-
ņojošo un savvaļas dzīvnieku piekļūšanu 
dzīvnieku turēšanas vietām. Būs aizliegts 
saviem mīluļiem izbarot pārtikas atkritumus 
un jebkura veida augu zaļbarību. Un pie ie-
ejas un izejas mājoklī būs jānodrošina apa-
vu dezinfekcija. Ņemot vērā, ka noteikumi 
prasības reglamentē, mājokļos turētiem 
cūku sugas dzīvniekiem nebūs jāizstrādā 
biodrošības pasākumu plāns.

Latvijā ģenētiski modificēto ku-
kurūzu neaudzēs

Zemkopības ministrija (ZM) informē, ka uz-
ņēmums „Monsanto” ir atbalstījis latvijas 
prasību par ģenētiski modificētās (ĢM) ku-
kurūzas “MON810” audzēšanas aizliegumu 
latvijā. Zemkopības ministrija lūgumus Ei-
ropas komisijai par ĢM kultūraugu audzē-
šanas aizliegšanu latvijā nosūtīja jau šā 
gada jūlija sākumā. 

Jauna direktīva par iespēju, ka ES dalībvals-
tis var ierobežot vai aizliegt ĢM kultūraugu 
audzēšanu savā teritorijā, tika pieņemta 
2015. gada 11. martā. Direktīvā ir noteikts 
pārejas periods līdz 2015. gada 3. oktobrim, 
kura laikā ES dalībvalstīm ir jāiesūta lūgumi 
par ĢM kultūraugu audzēšanas ierobežoša-
nu vai aizliegšanu valsts teritorijā. lūgumus 
var iesūtīt par astoņiem ĢM kultūraugiem 
– par jau atļauto ĢM kukurūzu “MON810” 
un par septiņām citām ĢM kukurūzām, par 
kurām notiek riska novērtējums. No šīm 
kukurūzām pagaidām ES var audzēt vienī-
gi ĢM kukurūzu “MON810”, kuru pārsvarā 
audzē Spānijā un Portugālē. 

Samazinājušās elektroenerģijas 
cenas 2016. un 2017. gadam

Trīs gadu laikā, kopš visi latvijas uzņēmu-
mi iegādājas elektrību atvērtajā tirgū, elek-
troenerģijas cenas ir ievērojami kritušās. 
Dažādu elektroenerģijas ražošanas un pie-
gādes faktoru pozitīvas attīstības rezultātā 
Baltijā un Skandināvijā vidējā Nord Pool 
Spot biržas cena latvijas reģionā šogad ir 
samazinājusies par 18,6% - liecina elektro-
enerģijas tirgotāja Enefit apkopotā tirgus 
informācija. kopš gada sākuma par aptu-
veni 10% samazinātas arī elektroenerģijas 
nākotnes līgumu cenu prognozes, kas ir 
spēcīgs signāls patērētājiem – pievērst uz-
manību cenu līmenim, slēdzot jaunu līgumu 
viena vai vairāku gadu periodam.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2015 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram

Sveicam
jubilārus!

garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 7 jaundzimušie: 
6 meitenes un 1 puika.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību reģistrēja 10 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:

Juris Strods
05.02.1950. - 29.07.2015.

Ernests Cimanskis
28.08.1929. - 03.08.2015.

75 gadi
02.09. Hermanis andersons 
02.09. alberts Balodis 
12.09. voldemārs Bružuks 
01.09. Edgars laucenieks
16.09.  Bogdans Mikolivs
08.09. Ņina Strautmane-Strautniece

80 gadi
09.09. valentina Nečajeva
  

85 gadi
12.09. Ilga leimane
  

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu Berģu ciemā
(zemes vienības atrodas teritorijā starp lietus ielu un Mašēnu ezeru)

garkalnes novada Dome 2015.gada 28.jūlija sēdē apstiprināja detālplānojumu zemes 
vienībām lietus ielā 15, kadastra apzīmējums 8060-011-0666 un „Takas”, kadastra 
apzīmējums 8060-011-0252 (Protokols Nr.7,14.§).

ar detālplānojumu var iepazīties interneta vietnē www.garkalne.lv/buvvalde/dp/ vai 
garkalnes novada Domes būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no 
plkst. 11:00 līdz 19:00, ceturtdienās no plkst. 9:00 līdz 17:00. Informācijai t.67800915.
 

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu Berģu ciemā
(zemes vienības atrodas Berģos un Upesciemā starp Ziedu ielu un Mašēnu ezeru)

garkalnes novada Dome 2015.gada 25.augusta sēdē apstiprināja detālplānojumu 
zemes vienībām Ziedu ielā 35, kadastra apzīmējums 8060-011-0176, Ziedu ielā 45, 
kadastra apzīmējums 8060-011-0185, Ziedu ielā 65, kadastra apzīmējums 8060-011-
0172 un „Mašēni”, kadastra apzīmējums 8060-011-0330, (Protokols Nr.9,3.§).

ar detālplānojumu var iepazīties interneta vietnē www.garkalne.lv/buvvalde/dp/ vai 
garkalnes novada Domes būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no 
plkst. 11:00 līdz 19:00, ceturtdienās no plkst. 9:00 līdz 17:00. Informācijai t.67800915.

Domes un komiteju sēžu grafiks 2015. gada septembrī
Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu komitejas sēde 16.09.2015 plkst.12:00

Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejas sēde 16.09.2015 plkst. 14:00

Teritoriālās attīstības un vides komitejas sēde 22.09.2015plkst.10:00

Finanšu komitejas sēde 22.09.2015 plkst.14:00

Domes sēde 29.09.2015 plkst. 14:00

VĒJA KOKLE

Noslēgt ar pasauli mieru,
Kad krūtīs rok nemiers kā kurmis? 
Kaisles un kārojošs gars,
Ilgas un sūrstoša sirds?
Lēnas un laimīgas acis
Kā zvaigznes uz cilvēkiem staros: 
Sevī lai neviļņo gars,
Sevi lai nevaino sirds.
   Rainis

Sirsnīgi sveicam
Hildu un Laimoni Tomsonus

zelta kāzu jubilejā!

PIRMDIENĀS  GARKALNE.LV

ak, tu daiļā pasaulīte – 
Pašas zemes dvēselīte:
Saule savus starus mētā
katrā nostūrī un sētā.
Zila zila debesmala –
Ne tai sākuma, ne gala,
Peld tur balti cieriņzari – 
varbūt tu tos aizsniegt vari?
Ceriņzari – mākonīši
Nepagūsi – aizsteigsies,
Savu ceļu viņi skries...
Noras, pļavas vienos ziedos –
Sārtos, dzeltenos un zilos.
visas puķes koši zied,
Cīrulītis gaisā dzied...
Smaržo rudzi, smaržo griķi,
Smaržo liepas, madaras:
visa zeme – māmulīte
Smaržu jūrā veldzējas.
ak, tu, daiļā pasaulīte,
Silda tevi mīļ’ saulīte...
Cilvēk mīļais, pacenties
kā saulīte rotāties...

“Es vēlos”

vakaros vēlos,
Bezmiega naktīs,
kad zvaigznes raugās uz zemi,
kad zvaigznes skatās uz tevi,
kad zvaigznes stāsta par sevi,
Par dzīļo debesu dzīli...
ko es vēlos
vakaros vēlos,
bezmiega naktīs...
Jā, man ir
viena vienīga,
karsta jo karsta,
Sāpīgi smeldzoša
vēlēšanās:
lai Miers un Mīlestība,
Savstarpējā saprašanās,
Dziļa dziļa Cilvēcība
valda plašajā pasaulē.
Es vēlos, es ļoti ļoti vēlos,
lai Cilvēcība, īsta Cilvēcība
Dzīvo mūsu dvēselēs. 

 genovefa Čerkovska



Veterinārā aptieka “Tavs Draugs” Garkalnes iedzīvotājiem 
piedāvā savu profesionālo atbalstu mājdzīvnieku uzturēšanā.

Sniedzam konsultācijas telefoniski, kā arī klātienē mūsu aptiekā 
vai pie Jums. Piedāvājam iepazīties ar informāciju un konsultēties 
par pareizāko izvēli mājdzīvnieku veselībai:
Ω Vitamīni un papildbarības,
Ω Pretblusu, prettārpu līdzekļi,
Ω Medikamenti,
Ω Kopšanas līdzekļi.

Piezvaniet mums un mēs piemeklēsim
pašu labāko un izdevīgāko Jūsu dzīvniekam.
Tālrunis:  2210 1477


